						PERIÓDICO	PÁGINA	FECHA	SECCIÓN
						REFURMA	2	29/12/2022	LEGISLATIVO
				Agita	COLUMN TO SERVICE SERV				

Objetan en Jucopo a López Ayllón

Morena busca que el Institu- tes del Comité Técnico de to Nacional de Transparencia, Evaluación propuestos por Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) retire a Sergio López Ayllón de su propuesta como integrante del Comité Técnico de Evaluación, que se encargará de analizar los perfiles de aspirantes a consejeros electorales.

Lo anterior, con el argumento de que no garantiza un perfil "apartidista", pues ha emitido opiniones a favor del Instituto Nacional Electoral (INE) y promovió la marcha del 13 de noviembre pasado, sobre la defensa del organismo electoral.

De acuerdo con los asistentes a la reunión de la Junta de Coordinación Política (Jucopo) de la Cámara de Diputados, el Secretario de Servicios Parlamentarios, Hugo Rosas, explicó que el doctor en Derecho no cumple con los requisitos.

Por ello, el próximo lunes que sesione nuevamente la Junta, la Secretaría Ejecutiva y la Dirección de Asuntos Jurídicos entregarán una valoración de los integran-

la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH) y el INAI.

El coordinador de Movimiento Ciudadano en San Lázaro, Jorge Álvarez Mávnez, informó que el jefe de la fracción de Morena, Ignacio Mier, pidió que se rechazara la designación de López Ayllón; sin embargo, indicó, los líderes de las bancadas de oposición se negaron, por lo que nuevamente se pondrá en la mesa el lunes.

"La norma sólo establece que se revise que cumplan con los principios, pero no veo ningún sustento para negar que Sergio participe, porque es falso que tenga militancia partidista. Yo defendí la integridad e impecable trayectoria de López Ayllón", dijo.

En la sesión, el emecista exigió a Morena utilizar el mismo "rasero" para todos los perfiles propuestos, pues el que presentó la CNDH, Ernesto Isunza, es claramente morenista, pro Andrés Manuel López Obrador.

PROPONE CNDH A ACADÉMICA

La CNDH propuso a la académica de la ÚAM, Araceli Mondragón González, para integrar el Comité Técnico Evaluador que analizará los perfiles de los nuevos consejeros electorales.

El coordinador de Morena, Ignacio Mier, señaló aver que la Comisión notificó al Legislativo la sustitución de María del Socorro Puga Luévano, quien no tiene conocimientos sobre el tema electoral o en Derecho, por Mondragón González.



 Araceli Mondragón, académica de la UAM.